
ESTADO DE RORAIMA 

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE RORAIMA 

QUARTEL DO COMANDO GERAL 

GABINETE DO COMANDANTE GERAL 
"Amazônia: Patrimônio dos Brasileiros" 

 

 

 

Gabinete do Comandante Geral – Quartel do Comando Geral Gov. Ottomar de Sousa Pinto 

Av. Capitão Ene Garcez, 1769 – Mecejana - Roraima - Cep 69.304-000 

Telefone:(095) 9959-8444/ 2121-7518/7511 – Telefax:(095)2121-7535 

www.pm.rr.gov.br,  e-mail: comando.pmrr@gmail.com 

PORTARIA Nº 079/2018 – GCG, DE 29 DE JANEIRO DE 2018. 

  

“Dispõe sobre a divulgação do resultado 

definitivo da 2ª fase do Processo Seletivo 

Interno para Ingresso no Curso de Formação 

de Sargento – CFS QPC PM”. 

 

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DE RORAIMA, no uso das 

atribuições do seu cargo, e considerando o Decreto nº 571-P, de 23 de maio de 2017, c/c o que 

preconiza o inciso VIII do art. 2º e art. 11 da Lei Complementar Estadual nº 081, de 10 de 

novembro de 2004. 

CONSIDERANDO os termos do Edital nº 006/DEP/PMRR/2017 de 18 de outubro de 

2017; 

CONSIDERANDO os pressupostos da Lei Complementar nº 260 de 02 de agosto de 

2017, que no seu Art. 18, §6º, estabelece: 

“(...) ao Cabo combatente, ao completar 

no mínimo 03 (três) anos na respectiva 

graduação, estando pelo menos no 

comportamento ótimo, será assegurado, 

em edital, um terço das vagas previstas no 

processo seletivo ao Curso de Formação 

de Sargentos, obedecida a antiguidade”. 

CONSIDERANDO a relação dos candidatos aprovados na 1ª FASE (PROVA 

OBJETIVA), homologado pela Universidade Estadual de Roraima- UERR, por meio da comissão 

do concurso em 10 de janeiro de 2018. 

CONSIDERANDO a Portaria nº 026/2018 – GCG, de 10 de janeiro de 2018, que 

convoca os candidatos aprovados na 1ª Fase (Prova Objetiva) para a 2ª Fase do Processo Seletivo; 

CONSIDERANDO os dados disponibilizados pela Diretoria de Recursos Humanos, 

pelos grandes comandos, pelos comandantes de Unidade PM, e entregues pelos candidatos 

atendendo a prévia convocação, no tocante ao tempo de efetivo serviço prestado à PMRR e o status 

de comportamento dos candidatos inscritos no certame; 

CONSIDERANDO a Ata do Resultado Preliminar da 2ª Fase do Processo Seletivo 

Interno para o CFS QPC PM, homologada pela Comissão de Avaliação e Promoção de 17 de 

janeiro de 2018; 

CONSIDERANDO a Ata Definitiva de Conclusão da 2ª fase do Processo Seletivo 

Interno para o CFS QPC PM, de 26 de janeiro de 2018. 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1o. DIVULGAR, em face do que estabelece os itens 2.2 e 2.3 do Edital nº 

006/DEP/PMRR/2017 de 18 de outubro de 2017, a relação constante no Anexo I desta Portaria – 

Ata Definitiva de Conclusão da 2ª Fase do Processo Seletivo Interno para o CFS QPC PM. 

 

http://www.pm.rr.gov.br/


ESTADO DE RORAIMA 

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE RORAIMA 

QUARTEL DO COMANDO GERAL 

GABINETE DO COMANDANTE GERAL 
"Amazônia: Patrimônio dos Brasileiros" 

 

 

 

Gabinete do Comandante Geral – Quartel do Comando Geral Gov. Ottomar de Sousa Pinto 

Av. Capitão Ene Garcez, 1769 – Mecejana - Roraima - Cep 69.304-000 

Telefone:(095) 9959-8444/ 2121-7518/7511 – Telefax:(095)2121-7535 

www.pm.rr.gov.br,  e-mail: comando.pmrr@gmail.com 

Art. 2º. Determinar a Diretoria de Ensino e Pesquisa – DEP que providencie a 

publicação da presente portaria no Boletim Geral da Corporação e endereço eletrônico da 

Universidade Estadual de Roraima - UERR. 

 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a 

contar da data de sua assinatura. 

 
Quartel do Comando Geral, em Boa Vista – RR, 29 de janeiro de 2018. 

 

 

 

 

EDISON PROLA – Coronel QOC PM 

Comandante-Geral da PMRR 

http://www.pm.rr.gov.br/

